ob Seligmanno numeratas pecunias	flor. 5.38
ob numeratas Ehrhardo	2
ob Zinannum	6 ni fallor.

Si recte calculum inivi, debo Tibi 3 flor. et plus quam dimidium. Tu quaeso corrige, neque enim de Zinanno firmus sum.

Addidi nescio quae passim accepta et paucas plantas Hispanicas. Alias ex itinere addam fasciculo quo continebitur vol. Disp. Chir. V. et de motu s<anguinis> commentarius.

Londino accepi varia, Meadii vitam<sup>1)</sup>, Hillii de arboribus fructiferis<sup>2)</sup>, Celsi versionem<sup>3)</sup>, Whyttii Physiologica mihi opposita<sup>4)</sup>, alia. Video etiam Hillium icones botanicas edere, quas curabo.

Misit Morgagnus Romanam editionem sermonis mei de irritabilitate cum tribus Tosetti epistolis quibus experimenta continentur. Adjecit tomum III. Comment. Bononiensium.

De Danubiano opere idem mihi judicium est. Vili haberi posse credo, sed tabulas nonnullas madefactas fuisse. In statum libri inquiram et nuntiabo. Ut est 12 imp. forte venibit.

1) von Maty, 1754. BA II, 12.

2) John Hill, The British Herbal: an history of plants and trees native of Britain cultivated for use or raised for beauty. London 1756. fol. BB II, 356.

3) Die Übersetzung von J. Greive, London 1756.

4) Robert Whytt, Physiological Essays containing an enquiry into the causes which promote the circulation of the fluids in the very small vessels of the animals with observations on the sensibility and irritability of the parts of man and other animals. Edinburgh 1755. 12. BA II, 466.

Burmannus communicavit Orchidum Indicarum sceletos et icones, nescio an servituras, tunc Europaeas aliquas, inter quas est anthropophorae maris splendida, sed vereor non vera icon, et excellens alia militaris majoris. Adsunt etiam plurimae Orchides fucum referentes cum labello rotundo, etiam marginato, piloso. Hanc muscae majoris flore vocant botanici veteres. Conabor ut resciam num veri quid subsit discriminis, et si potes aliqua rescire, fac quaequo sciam.

Misit etiam Chomelius icones Orchidum Gallicarum. Inter eas est cercopithecothora, melius quam apud Columnam, quae adfectata est, curvis nimis crusculis tum alia Pannonicae IIII analoga praegrandis, non satis nota. Multa promisit Pontedera, Seguier, alii. Ego vero in opere, cuius nunc icones pleraeque ad 32 species absolutae sunt, continuabo. Indicas an sim admissurus non satis novi. Ex Suecia Ophrydis cuiusdam iconem exspecto, quae a nostris omnibus diversa est.

Proxime sub prelum ibunt disputationes practicae. Vale et me ut soles ama. Bernae Helv. 12. Jun. 1756.

177.

(175.)

Scripsi continuo ad adfinem, num velit Marsiglum 2 ludovicis aureis vendere, nam id ni fallor pretium significaverat: efficiunt autem imp. 12. baz. 20. Potes tuto exemplar emere, nam inspexi et reperi unice nidos avium, rem satis inutilem, ab aqua putrescente corruptos esse. Si advenit, mittam continuo cum tomo V. disputationum, tomo novo commentarii de motu sanguinis etc. et fasciculo pro amicis Italis. Insignis erit quidem moles Marsigli, ut currum onerarium exspectem.

De nummis facile conveniet. Pro Novis lit. Gott. nihil debes, neque pro Actis, quantum memini.

Ab eo tempore plurimam O. militarem majorem reperi, iconem adornari curavi, sed pictor meus adeo atrabilarius est, ut quo confugiam fere nesciam. Etiam ex vicinia Genevae O. barbata faetida ad me missa est. O. fucum referentem et O. muscam majorem referentem nunc credo esse unice vetula exemplaria O. fuciflorae majoris vulgaris. Nam ejus florem nunc video contrahi, ut spiculum abscondatur labelli et incisura nascatur inter denticulos et ultimum ambitum labelli. Scripsi tamen de ea re ad amicos exterios. Bis ob plantas excurri, reperi plurimum O. muscifloram et Gallium quadrifolium, illud quod Cruciatum sem. hirsutis, Helleborines etiam albae vim collegi. Itaque Orchidum Helveticarum nihil superest pinguendum praeter cercopithecohoram et angustifoliam palmatam,

calcare brevi, quam spero a Capellerio. Vereor autem de Orchide linguam referente et anthropophora mare, nam etsi promiserunt Itali, non valde confido.

Grata erit Cl. Schinzii disputatio<sup>1)</sup>.

Si potero, Interlacum iter faciam per vicinos ibi montes repaturus, ut prius aliquid stirpium corradam quam penitus artuum amittam usum. Debilitas est femoris summa, subinde cum doloribus in maximo digito. A Du Hamelio Orchidum figuras accepi non valde bonas neque novas.

Cum ad disputationes practicas transeam, possintne forte quas nominabo Scaphusio aut aliunde haberis?

Brunner de modo luem venereum absque salivatione curandi Scafus. edit.<sup>2)</sup>.

Commersonius aliquamdiu Genevae fuit et partem Jurae ob plantas oberravit; curabo ut Berdotus aliquid simile in Alpibus Simmiae vallis tentet.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 21. Jun. 1756.

178.

(176).

Distuli responsum, amicissime et amplissime Gesnere, quod iter in vallem Lauterbrunnensem ad rupes glaciales ejus vallis, quae ad occidentem monti Jungfrau adjacent, molitus redditum meum exspectarem. Iter felix fuit hactenus, plantas tamen fere consuetas Alpium retuli, Astragalos, Pediculares etc., neque quidquam valde reconditi, deinde lapides crystalliferos et peculiarem durumque lapidem fossilem sat pulchre rubentem. Lacertam etiam majorem, elegantissimam ex viridi nigroque variam 14" longam dissecui. Exanthema in cervice et manu perstitit et auctum est, nihil impedientibus pluviis, quibus redux pene obrutus fui.

Iconum fasciculum VIII. accepi Tibique et Morgagno curabo proxime.

Catalogum desideriorum meorum addo. Deficit etiam in 2. parte sceletorum Meyerorum<sup>3)</sup> plagula D.

De tabulis Ellisii valde doleo.

Auctarium Rumphianum<sup>4)</sup> accepi, et proxime exspecto fasci-

1) Salomon Schinz, De calce terrarum et lapidum calcariorum. Leid. 1756. 4. BA II, 524.

2) J. Conr. Brunner, De methodo tuto et facile luis venereae curandae experimentis et observationibus confirmata. Scaphus. 1739. 4. BMP III, 321.

3) Joachim Daniel Meyer, Betrachtung curioser Vorstellungen allerhand kriechender, fliegender und schwimmender Thiere, als auch ihrer Scelette. Nürnberg 1748—1756. 3 Bde. BA II, 430.

4) Auctuarium Herbarii Amboinensis. Amsterdam 1751. BB I, 617.

culos stirpium Millerianos<sup>1)</sup>, quorum fere 16 prodierunt. Ego absque coloribus emi, nam coloratis duplum pretium est.

Schinzius et ob proprias virtutes et tamquam nepos Tuus mihi eximie commendatus est. Undique conor augere meam Synopsin. Misi sumtibus meis chirurgum Ricou in Valesiam. Anno sequente iter cum iisdem amicis, nuperi itineris sociis, meditor ad Rhodani fontes, ubi pulcherrimae stirpes nascuntur, vallemque Urseram. Anima equidem adscendentem moratur, progredior tamen, dum lente modo festinavero. Pictor meus nuper extinctus est febre hectica. Verum Orchides paucae supersunt pingendae, Helveticae tantum duae quas dixi.

Zinnius meditatur Salviarum historiam, qualem ego edo Orchidum.

Physiologia mea nunc Lausannae et emendatior prodibit.

Caldanus Bononiensis<sup>2)</sup> experimenta fecit meis consona, quae cum Tosettianis aliisque versa prodibunt Lausannae.

Vale vir amicissime meque ut soles ama. Bernae die 29. Jul. 1756.

179.

(177).

Mitto cras, amicissime Gesnere, Spicae Celticae plantas nuper ex D. Bernhardi M. acceptas. Si florebunt, vellem iconem florum habere.

Londino scripsit D. Ramspeck, unde audio Hillii icones etiam prodire oppositas Millero<sup>3)</sup>, tum historiam naturalem Alepi<sup>4)</sup>.

Valde dolui nuper ex morte uxoris amici, quam dysenteria frustra me contra pugnante abstulit. In pullis pergo, et satis nunc credo enodatum esse problema de cordis mutationibus, quae revera minime tantae sunt ac Malpighius scripsit. Tres vesiculae sunt, auris utraque, ventriculus uterque et aorta. Caveae duae aurium pro unica sunt habendae, una etiam replentur ventriculi, una per arteriam pulmonalem et aortam sanguis ejicitur, et ista alio quidem modo ac in homine, cum aorta in unum truncum dorsalem confluit. Pulmonis arteria et vena sero et lente uti alii aortae rami explicantur.